SHTOJCA VII
METODOLOGJIA PER LLOGARITJEN E GARANCISE FINANCIARE PER
MBYLLJEN DHE KUJDESIN PAS MBYLLJES SE LANDFILLEVE

Kjo metodologji pércakton ményrén e llogaritjes sé¢ vlerés minimale t€ garancis€ financiare g¢
operatori i landfillit &shté i detyruar té depozitojé pér:

e mbylljen teknike t& landfillit;

e monitorimin dhe mirémbajtjen pas mbylljes pér njé periudhé jo mé pak se 30 vjet;
e rehabilitimin mjedisor;

e ndérhyrjet emergjente.

1. Elementét pérbérés té kostos
Garancia (G) pérbéhet nga kéto elementé:

e K, - Kosto e mbylljes teknike;

e K- Kosto e monitorimit 30-vjecar;

e Ks—Kosto e trajtimit té léngjeve kulluese dhe gazrave pas mbylljes;
e K.i— Kosto e rehabilitimit mjedisor;

e Ks—Fondi i rrezikut pér emergjenca mjedisore;

I — Indeksimi i inflacionit.

2. Formula bazé dhe té detajuara pér pérllogaritjen e secilit element té garancisé

Formula baze e garancise G = (Ki + K2 + K5 + Ka + Ks) x 1

Formula té detajuara pér secilin komponent

2.1 Kosto e mbylljes teknike (K1)

Ki=AxCm

A = sipérfagja e landfillit (m?)

Cm = kosto mesatare pér mbyllje teknike (EUR/m?), sipas ¢mimeve t& miratuara nga ministria
2.2 Kosto e monitorimit 30-vjecar (Kz)
Kz:=(Cu+ Ca+ Cg+ Cr) x 30

Cu = kosto vjetore e monitorimit t€ ujérave

Ca = kosto e monitorimit t& ajrit

Cg = kosto e monitorimit te gazrave

Cr = kosto e mirémbajtjes strukturore

2.3 Kosto e trajtimit té léngjeve kulluese dhe gazrave (Ka)
Ki=QIxClxT

QI = sasia vjetore e lengjeve kulluese (m?)

Cl = kosto pér trajtimin e 1 m’

T =30 vjet minimum

2.4 Kosto e rehabilitimit mjedisor (K4)



Ks=A x Crm

Crm = kosto mesatare e rehabilitimit pér m?
2.5 Fondi i rrezikut pér emergjenca (Ks)
Ks=15% e (Ki + Kz + Ks + K4)

2.6 Indeksimi i inflacionit (I)

I = (1 + inflacioni vjetor mesatar)*®



